REQUERIMENTO No  291/2025

Solicita informações quanto à realização de estudo técnico para
implantação de galeria ou passagem de tubulação de águas
pluviais na Rua José Bueno, no cruzamento com a Avenida
Prefeito Osvaldo Rodrigues da Silva.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local, prestar a
esta Casa de Leis informações quanto à realização estudo técnico para implantação de galeria
ou passagem de tubulação de águas pluviais na Rua José Bueno, no cruzamento com a
Avenida Prefeito Osvaldo Rodrigues da Silva.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo obter informações sobre a
realização de estudo técnico visando à implantação de galeria de águas pluviais na Rua José
Bueno, no cruzamento com a Avenida Prefeito Osvaldo Rodrigues da Silva.

O referido local sofre constantes problemas de acúmulo de água durante
períodos chuvosos, provocando alagamentos e enxurradas que comprometem o tráfego de
veículos e pedestres, além de causar danos ao pavimento e à infraestrutura existente. Em
diversos momentos, moradores e comerciantes da região relataram dificuldades de locomoção
e prejuízos materiais devido à deficiência no escoamento das águas pluviais, conforme fotos
anexas.

A ausência de uma galeria adequada também aumenta o risco de erosões
nas margens das vias e facilita o carreamento de detritos e sedimentos, o que pode causar
entupimentos em bocas de lobo e bueiros próximos, agravando ainda mais o problema.

Além dos danos estruturais, os alagamentos recorrentes representam riscos
à saúde pública, pois a água parada favorece a proliferação de insetos e vetores de doenças,
como o mosquito Aedes aegypti.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto
com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 22 de outubro de 2025.

FRANCISCO PEREIRA DE MELO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1D

F
-7

C
F

5-
A

F
9C

-0
44

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
1D

F
-7

C
F

5-
A

F
9C

-0
44

C

ANEXO
Imagens do local.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 P
E

R
E

IR
A

 D
E

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
1D

F
-7

C
F

5-
A

F
9C

-0
44

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
1D

F
-7

C
F

5-
A

F
9C

-0
44

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F1DF-7CF5-AF9C-044C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO PEREIRA DE MELO (CPF 687.XXX.XXX-20) em 29/10/2025 16:34:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F1DF-7CF5-AF9C-044C

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/F1DF-7CF5-AF9C-044C